



MINISTERSTVO VNITRA  
odbor azylové a migrační politiky  
Nad Štolou 3  
Praha 7  
170 34

Č. j. MV- 54078-4/OAM-2022

Praha 24. března 2021  
Počet listů: 2

Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 7. března 2022 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), doručena Vaše žádost o poskytnutí informace.

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) a § 4a odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem:

Ad 1) V současné době není možné říci, kolik osob bude v České republice hledat dočasnou ochranu. Česká republika ale má v rámci krizového řízení připraven plán pro zvládnutí migrační vlny velkého rozsahu, který rozpracovává kroky jednotlivých orgánů krizového řízení a dalších dotčených subjektů.

Ad 2) V období 24. 2. – 7. 3. 2022 (k datu podání vaší žádosti) evidujeme celkem 71 808 udělených víz za účelem strpění v souvislosti s válkou na Ukrajině. Na webové stránce Ministerstva vnitra naleznete denně aktualizované počty osob s uděleným pobytovým oprávněním v souvislosti s válkou na Ukrajině, a to konkrétně zde: <https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx>

Ad 3) V období 24. 2. – 7. 3. 2022 (k datu podání vaší žádosti) bylo vízum za účelem strpění v souvislosti s válkou na Ukrajině uděleno celkem 120 osobám jiné než ukrajinské státní příslušnosti. K tomuto je nutné dodat, že se v naprosté většině jednalo o rodinné příslušníky občanů Ukrajiny, kteří museli k žádosti doložit rodinnou vazbu a povolení k pobytu na Ukrajině.

Ad 4) Výdaje budou financovány primárně z kapitoly Všeobecná pokladní správa, položky Rezerva na řešení krizových situací, jejich přecházení a odstraňování jejich následků (dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, v. z. p. p.), a dále z rozpočtů ministerstev a samospráv.

Ad 5) Dopady příchodu většího množství cizinců do České republiky na vnitřní bezpečnost ČR závisí na kombinaci několika faktorů, zejména na počtu a struktuře příchozích osob, délce jejich pobytu v ČR a úspěšnosti jejich integrace do společnosti. Není vyčíslena žádná konkrétní hranice, jejíž překročení by znamenalo ohrožení vnitřní bezpečnosti ČR.

Z dostupných informací je zřejmé, že do České republiky přicházejí ve velké většině ženy a děti zasažené ruskou agresí na Ukrajině. Podle dlouhodobě dostupných dat o páchané trestné činnosti tato skupina obecně nepředstavuje zvýšené riziko pro vnitřní bezpečnost.

Příchod většího počtu občanů Ukrajiny zasažených ruskou agresí mohou občané České republiky do jisté míry pocítit při řešení běžných životních situací a zajišťování svých životních potřeb, nicméně v tuto chvíli nepředstavuje jejich příchod riziko pro výraznější narušení veřejného pořádku.

Ad 6) Vízum za účelem dočasné ochrany je vydáváno na dobu nejvýše jednoho roku, maximálně však do 31. 3. 2023 (v návaznosti na platnost zákona č. 65/2022 Sb. o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace).

**Mgr. Pavla Novotná**  
ředitelka odboru